2
4

Дело № 5-881-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-004830-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

           20 августа 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Халилова З.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Халилова Заура Магомедовича, * года рождения, уроженца                               *, гражданина *; зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего в г. Радужный ХМАО - Югры по адресу: *, разведенного, с средним образованием,  не работающего, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не имеющего установленной инвалидности, *, не подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Халилов З.М. уклонился от отбывания наказания в виде обязательных работ.

В частности, 04.06.2025 Халилов З.М., зарегистрированный по адресу: * уклонился от отбывания наказания в виде обязательных работ сроком 90 (девяносто) часов, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 22.10.2024 по делу *) за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.5 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.11.2024.
При рассмотрении дела Халилов З.М. с протоколом об административном правонарушении согласился, но вину в совершении правонарушения не признал. Показал, что направление для отбывания наказания в * не получал, при этом в * прибыл и работал. Ходатайств не заявил.

Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Халилова З.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, и виновности Халилова З.М. в совершении этого правонарушения.

Статья 20.25 КоАП РФ устанавливает меры административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания.

Часть 4 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.

Частью ч.8 ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

В соответствии с ч. 3 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Фактические обстоятельства и виновность Халилова З.М. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 20.08.2025 № *, в котором Халилов З.М. указал «остался без жилья не было выхода»; копией постановления по делу об административном правонарушении от 22.10.2024 № *; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 13.11.2024; копией памятки лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ; копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ от 16.04.2025, 22.05.2025; справкой директора * от 19.06.2025 исх. № * о том, что наказание в виде обязательных работ Халиловым З.М. не отбыто; копией приказа * от 30.05.2025 № * о принятии Халилова З.М. на работу и отбывания наказания в виде обязательных работ; справкой МУП «РТС» города Радужный от 20.08.2025 № * подтверждающей, что Халилов З.М. к отбыванию наказания в виде обязательных работ сроком 90 часов не явился; заявлением о привлечении Халилова З.М. к административной ответственности.
При этом доводы Халилова З.М., о том, что направление для отбывания наказания в * он не получал, а в * работал – несостоятельны, и опровергаются исследованными в присутствии Халилова З.М. материалами дела, оснований сомневаться в достоверности информации, изложенной в сообщении * и * у мирового судьи не имеется.
Оснований полагать о личной заинтересованности судебного пристава-исполнителя в привлечении Халилова З.М. к административной ответственности также не имеется.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта умышленного уклонения Халилова З.М. от отбывания наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не установлено.

При назначении Халилову З.М. наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства содеянного, сведения о личности Халилова З.М. и его имущественном положении.

Халилов З.М. находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Халилову З.М. наказания в пределах санкции ч. 4 ст.20.25 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного ареста, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Обстоятельств, препятствующих назначению Халилову З.М. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

Сведений об административном задержании Халилова З.М. в материалах дела не имеется. Рассмотрение дела об административном правонарушении назначено в 12:30 час. 20.08.2025.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Халилова Заура Магомедовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста Халилова Заура Магомедовича исчислять с 12 часов 30 минут 20 августа 2025 года.

Разъяснить Халилову З.М., что в соответствии с частью 1 статьи 31.5 и частью 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. Исполнение постановления об административном аресте может быть приостановлено на срок до семи суток или прекращено судьей на основании письменного заявления лица, подвергнутого административному аресту, в случае возникновения исключительных личных обстоятельств (тяжелого заболевания (состояния здоровья), смерти близкого родственника или близкого лица либо чрезвычайной ситуации, причинившей значительный материальный ущерб лицу, подвергнутому административному аресту, или его семье), а также на основании медицинского заключения о наличии у лица, подвергнутого административному аресту, заболевания, травмы или увечья, препятствующих отбыванию административного ареста. Срок приостановления административного ареста не засчитывается в срок отбывания административного ареста.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-881-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-004830-06) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                             А.И. Клименко